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Ako vybaviť?
Nefunguje verejné osvetlenie? Vidíte túlavého psa? 

Je na vašej ulici upchatá dažďová vpusť? Tieto a podob-
né časté otázky obyvateľov Mesto Komárno pozbieralo 
na webovej stránke mesta spolu s možnosťami, ako ich 
nahlásiť príslušným orgánom. Ak máte ďalšie otázky, 
na ktoré nenájdete odpoveď, na vaše otázky/komentá-
re zavolajte na horúcu linku mesta. Úplný zoznam otá-
zok je k dispozícii na webovej stránke mesto v sekcii 
Ako vybaviť: www.komarno.sk/ako-vybavit v rubrike 
Časté otázky občanov.

Minister investícií, re-
gionálneho rozvoja a infor-
matizácie SR Richard Raši 
a štátny tajomník rezortu 
Michal Kaliňák sa v Komár-
ne stretli s primátormi a 
starostami z okresu Komár-
no. V Dôstojníckom pavi-
lóne ich privítal primátor 
mesta Béla Keszegh. Počas 
rokovania minister a štátny 
tajomník predstavili staros-
tom eurofondové výzvy, z 
ktorých môže región čerpať. 
Prediskutovali tiež problémy 
a očakávania predstaviteľov 
samosprávy. 

„Návštevami v regiónoch 
pokračujeme v napĺňaní 
predvolebného sľubu, že ne-
budeme vládnuť z Bratislavy 
a prijímať rozhodnutia bez 
diskusie. Tak, ako sme sľúbili, 
chceme si vypočuť problé-

my priamo v regiónoch, aby 
sme ich vedeli aj na mieste 
riešiť. Starostov a primátorov 
sme informovali o zmenách 
vo verejnom obstarávaní. 
Novela zákona pôjde teraz 
do parlamentu do druhého 
čítania a má byť základným 
nástrojom na to, aby naše 
mestá a obce mohli penia-
ze použiť na to, na čo ich 
obyvatelia žijúci v regióne 
potrebujú,“ povedal minister 
investícií Richard Raši. 

Šéf rezortu investícií Ri-
chard Raši zároveň komu-
nálnych lídrov informoval 
aj o Mape partnerstva. Na 
jednom mieste, na jednom 
webe, budú mať potenciál-
ni žiadatelia o poskytnutie 
nenávratného finančného 
príspevku, ako aj budúci pri-
jímatelia v prehľadnej forme 

súhrnnú informáciu o vý-
zvach z Programu Slovensko 
ako aj Plánu obnovy a odol-
nosti SR.

V okrese Komárno bolo z 
rôznych operačných progra-
mov podporených viac ako 
350 projektov za takmer 
200 miliónov eur. Z tejto 
sumy sa vyčerpalo 197,22 
milióna eur. Okrem iného 
sa podarilo zmodernizovať 
budovu Gymnázia Ľudovíta 
Jaroslava Šuleka v Komár-
ne, ktorá prešla kvalitnou 
rekonštrukciou cez výmenu 
okien a dverí až po zatep-
lenie celej fasády. V rámci 
Integrovaného regionálneho 
operačného programu bola 
zase podporená napríklad 
novostavba urgentného príj-
mu v Nemocnici AGEL Ko-
márno. Ďalšie milióny prídu 

do komárňanského okresu aj 
z nových eurofondov. 

„Starostov a primátorov 
sme informovali aj o novom 
programovom období. Mesto 
Komárno a obce v tomto 
okrese sú v rámci Integro-
vaných územných investí-
cií mechanizmu oprávnené 
na financovanie z alokácie 
Rady partnerstva Nitrianske-
ho samosprávneho kraja (RP 
NSK), ktorá predstavuje viac 
ako 142,5 milióna eur a cel-
ková alokácia pre Kooperač-
nú radu UMR Nové Zámky – 
Komárno predstavuje takmer 
34 miliónov eur,“ oznámil 
minister Richard Raši. Medzi 
schválenými projektovými 
zámermi sú napríklad rekon-
štrukcie a modernizácie zá-
kladných škôl, rekonštrukcia 
budovy mestskej polície či 
revitalizácie medzibloko-
vých priestorov.

„Veľkou časťou k rozvoju 
prihraničného regiónu pri-
spieva aj program cezhranič-
nej spolupráce Interreg HU-
SK, kde je na priority tohto 
územia v nových eurofon-
doch pripravených viac ako 
160 miliónov eur,“ uviedol 
Richard Raši s tým, že sa pri-
pravuje nová zmluva o spo-
lupráci medzi Slovenskom 
a Maďarskom na ďalšie roky, 
ktorú by mali podpísať pre-
miéri oboch krajín. 

„Na rezortných dňoch 
s komunálnymi lídrami dis-

Ďalšie milióny z nových eurofondov pôjdu aj do okresu Komárno

V Slávnostnej sieni Dôs-
tojníckeho pavilónu sa ko-
nalo spoločné slávnostné 
zasadnutie mestských zastu-
piteľstiev Komárna a Komá-
romu, ktoré bolo úvodným 
podujatím Komárňanských 
dní. Pri tejto príležitosti boli 
zároveň odovzdané mestské 
ocenenia.

Primátor Béla Keszegh 
privítal účastníkov slávnost-
ného zasadnutia a okrem 
iného uviedol, že tohtoroč-
né mestské ceny predstavujú 
hodnoty, ktoré definujú mi-
nulosť a budúcnosť Komár-
na. Zároveň poďakoval oce-
neným za ich obetavú prácu, 
ktorá reprezentuje ducha 
nášho mesta. Cenou primá-
tora boli ocenení: 
Gergely Bödők - za aktivity 
pre komárňanskú verejnosť a 
za organizovanie kultúrnych 
a vedeckých prednášok. Na 
jeseň 2018 odštartoval cyk-
lus Kikötő - Občiansky salón, 
v rámci ktorého pozýva do 
nášho mesta známe osob-
nosti z oblasti kultúry, vedy a 
verejného života z juhu Slo-
venska a Maďarska na disku-

siu pred publikom.
Jana Mačicová - za bohaté 
kultúrne a vzdelávacie ak-
tivity v oblasti výtvarného 
umenia, fotografie, filmovej 
tvorby a za podporu ľudí so 
zdravotným postihnutím. 
Organizuje tvorivé dielne, 
kultúrne predstavenia i let-
né tábory a spolupracuje so 
združeniami v našom meste. 
Tímea Szabó Csekei -  za 
propagáciu kultúrneho a ar-

chitektonického dedičstvo 
mesta a zvyšovanie pove-
domie o našom kultúrnom 
dedičstve prostredníctvom 
tematických prechádzok 
pre všetky vekové kategórie. 
V minulom roku sa ako ku-
rátorka výstavy JESZO 100 
snažila prezentovať mnohé 
aktivity výtvarného odboru 
Jókaiho združenia.
Dávid Štumpf - za vynikajú-
cu prácu v oblasti animácie 

a za šírenie dobrého mena 
Komárna doma i v zahraničí. 
Jeho film "SH_T HAPPENS" 
bol premietaný na Biennale 
v Benátkach. Spolupracoval 
s rôznymi medzinárodnými 
štúdiami vrátane Marvel Stu-
dios a Netflix, ako aj s klient-
mi ako Apple a Nike. 
Kornélia Várady - za aktivi-
ty zamerané na budovanie 
komunity a organizáciu kul-

Odovzdávali Ceny mesta Komárna

(Pokračovanie na 3. strane)

(Pokračovanie na 3. strane)

Na maličkom dvore škôl-
ky pribudla zastrešená eko-
učebňa, ktorú odovzdali do 
užívania pred niekoľkými 
dňami. Deti na tento deň 
pripravili krátky program a 
potom už nastal čas prestrih-
núť pásku a nová ekoučebňa 
potešila deti. Vznikla vďaka 
tomu, že škôlka získala pe-
niaze z rôznych zdrojov.

„Som veľmi šťastná, že 
sa nám podarilo zrealizovať 
našu ekoučebňu, ktorú som 
plánovala od čias, kedy som 
nastúpila do tejto materskej 
školy. Bolo mojím cieľom 
vytvoriť priestor, kde by sme 
mohli byť, aj keď vonku prší. 
Zároveň to dopĺňa nás vzde-
lávací program Ekoškôlky. 

Podarilo sa nám to zrea-
lizovať vďaka rodičom a ich 
príspevku 2 percent daní v 
minulom roku. Veľký spon-
zorský dar sme dostali od 
rodiny Daniela Jantošíka a 
niečo sme doložili aj zo zis-
ku našich rodičovských zá-

bav. Veľká vďaka patrí našim 
milým rodičom našich detí, 
ktorí natierali drevo, pripojili 
sa aj zamestnanci a zapojili 
sme do toho aj naše deti, veď 
predsa je to pre nich. Ďa-
kujem aj môjmu partnerovi, 
ktorý je maliar a pomohol 
nám s maliarskymi prácami.

Tento náš čarovný 
domček nám postavila firma 
zo Zlatých Moraviec. Súčas-
ťou ekoučebne budú aj dva 
vyvýšené záhony, kde si deti 
môžu skúšať svoje pestova-
teľské zručnosti. Ešte nám tu 
chýbajú nejaké veci, ako na-
príklad plot, lavičky a výuč-
bový materiál k environmen-
tálnej výchove. To by sme 
veľmi radi dokončili ešte v 
tomto roku vďaka peniazom 
z 2 percent daní od našich 
rodičov a priateľov našej ma-
terskej školy," povedala ria-
diteľka materskej školy Irena 
Pásztorová.

bal

Materská škola na Kapitánovej ulici 
je o niečo krajšia
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Drobná inzercia
l Postarám sa o deti, opat-
rovanie starých ľudí a upra-
tovanie. (4 hodiny denne). 
Informácie len v SMS. Tel.: 
0915/403 779. 

l Čistenie a úprava hrobov 
od 50 Eur, gravírovanie, zlá-
tenie 24kt zlatom od 0,70E-
ur/ks. Tel.: 0911/045 678.

SPOMIENKA
„Bolesťou unavený tíško si zaspal, 
zanechajúc všetkých a všetko, 
čo si mal rád. 
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť,
no v našich srdciach budeš naveky žiť.
Roky plynú, ubieha čas, 
no spomienky na Teba zostávajú v nás." 

Dňa 4. mája 2024 uplynulo 10 rokov, keď nás na-
vždy opustil milovaný otecko vo veku 88 rokov

Ladislav HABARA.
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu, prosím, tichú 
spomienku.

S láskou spomínajú Tvoji najbližší.

Novorodenci
Oliver Győri z Nesvád, Erik Kálmán z Modrán, Liza Har-

csa z Kolárova, Lilla Kerepecky z Modrán, Hanna Zsófia Pus-
kásová z Nových Zámkov, Balázs Marsalík z Patiniec, Marcus 
Csóka z Iže, Katalin Lakatošová z Krátkych Kesov, Dóra Sza-
bó zo Svätého Petra, Milla Góthová z Veľkej Mače, Natália 
Birdáčová zo Svodína, Timotej Boros z Imeľa, Máté Gábor 
Matus z Komárna, Hugó Králik z Nových Zámkov, Filip Tóth z 
Okoličnej na Ostrove, Laura Keszegh z Komárna, Jakub Hríň 
z Nových Zámkov, Bogdan Tomič z Komárna, Luca Pavlík z 
Opatovského Sokolca, Alex Stojka z Kolárova, Ibolya Stojko-
vá z Hurbanova, Olívia Szegiová zo Strekova, Viliam Tóth z 
Nových Zámkov, Sára Szalai z Komárna, Dávid Tóth z Kolá-
rova, Friderika Tessa Bartolosová zo Sokoliec, Eugen Speck 
Wilnos z Komárna, Zeynep Lakatošová z Hurbanova, Nolen 
Pálfi z Kameničnej, Luca Horváth z Bratislavy, Botond Dániel 
Balogh z Kameničnej, Noel Farkas z Čičova, Flóra Mojica z 
Kolárova, Eleonóra Tóth z Nesvád, Sára Stubendek z Chľaby, 
Mária Lázárová z Veľkého Harčášu, Benjamin Liška z Komár-
na, Rebeka Csontosová zo Svätého Petra, Martin Takáč z Be-
šeňova, Mark Velichko z Komárna, Roberta Zoé Rafaelová z 
Veľkého Harčášu, Hanna Marcinková z Marcelovej, Tadeáš 
Andrášik z Bánova, Tomáš Balko z Nových Zámkov, Mateo 
Takács z Nesvád, Andrej Dócze z Topolčian, András Szabó z 
Komárna, Zeynep Zoé Kurina z Iže, Saphira Rafaelová z Ko-
márna, Martin Oliver Tündök zo Svodína, Sofia Kitty Husáčo-
vá z Malej nad Hronom, Oliver Leonard Hornyád z Kolárova, 
Elena Petrovics z Komárna, Máté Gábor Matusz z Komárna, 
Hugo Králik z Nových Zámkov, Filip Tóth z Okoličnej na 
Ostrove, Laura Keszegh z Komárna, Lukáš Homola z Komár-
na, Daniel Berek z Novej Stráže, Teodor Habara z Duloviec, 
Damjan Vígh z Kolárova, Valentína Lakatošová z Marcelovej, 
José Armandó Stojka z Okoča, Kristofer Berki z Komárna, Lei-
la Lakatošová z Hurbanova.

Sľúbili si vernosť
Oliver Dubský a Orsolya Magyar, Patrik Karlagi a Tatiana 

Mulinková, Ernest Janovič a Perla Mészárosová, František Si-
mon a Renáta Kovácsová, Dávid Kántor a Olívia Lakatosová, 
Peter Filakovský a Kristina Voronovych, Csaba Jakab a Brigita 
Balyom, Romulus Suchovský a Barbara Gáspár, Róbert Óváry 
a Eva Aggová, Tímár Lancz a Mária Ružová, Tomáš Švec a 
Mária Rosinská, Peter Teskal a Mónika Jančár, Tamás Schmidt 
a Orsolya Vörös, Attila Uhrin a Szilvia Kocsis, Peter Mezey a 
Henrietta Juhász.

Opustili nás
89-ročná Veronika Szabó z Komárna, 83-ročný Zoltán 

Ďurčiš z Komárna, 73-ročná Helena Hankóová z Komárna, 
46-ročná Annamária Tóbiová z Komárna, 86-ročný Sándor 
Csíkel zo Svätého Petra, 90-ročný Imre Vörös z Novej Stráže, 
76-ročná Helena Kovácsová z Kavy, 52-ročná Gertrúda Vár-
konyiová z Komárna, 83-ročná Julianna Szabó z Veľký Kosíh, 
86-ročná Gizella Gerencséry z Martoviec, 64-ročný Imrich 
Dufek z Chotína, 69-ročná Priska Hanková z Komárna, 62-
ročný Eugen Bíró z Komárna, 90-ročná Margit Lami z Bátoro-
vých Kosíh, 80-ročný Jozef Farkas z Komárna, 99-ročná Má-
ria Butková z Komárna, 78-ročná Judita Tóthová z Komárna, 
68-ročný Ladislav Buga z Komárna, 66-ročný Štefan Nagy 
z Balván, 17-ročná Lilla Petrók z Komárna, 72-ročná Anna 
Krštenanská z Komárna, 84-ročná Klára Kovácsová z Komár-
na, 87-ročná Mária Mihálková z Komárna, 94-ročný Zoltán 
Zsapka z Patiniec, 89-ročný Ing. Jozef Bublinec z Komárna, 
54-ročný Ivan Krasko z Komárna, 73-ročný Vojtech Téglás z 
Komárna, 84-ročná Oľga Tanková z Patiniec, 80-ročná Má-
ria Provazníková z Imeľa, 70-ročná Jolán Fülöp, rod. Kiss z 
Moče, 67-ročný Ladislav Kurcsík z Komárna, 81-ročný Štefan 
Bučai z Vrbovej nad Váhom, 61-ročný Vladislav Vrábel z Ko-
márna, 71-ročný Ľudovít Csepi z Hadoviec, 83-ročná Štefá-
nia Dinušová z Komárna, 92-ročný Jozef Vrabec z Komárna, 
83-ročná Terézia Bödők, rod. Balla z Čičova, 88-ročná Mária 
Hatosová z Komárna, 69-ročný Eduard Kurina z Komárna.

SPOMIENKA
„Bolesťou unavený tíško si zaspal,
zanechajúc všetkých a všetko,
čo si mal rád.
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť,
no v našich srdciach žiješ spomienkami.“

Dňa 16. mája uplynul rok, čo nás opustil milovaný 
manžel, otec, dedko a pradedko

Pavol KICA.
S láskou spomínajú jeho najbližší.

Vážený obyvateľ Komárna,
jedným z najväčších výdavkov mesta v minulom roku 
boli opäť náklady na odpadové hospodárstvo. Mesto 
naň vynaložilo 2,1 milióna eur. Bolo potrebné spracovať 
15 283 ton odpadu. V roku 2023  bol poplatok za odpad  
32 eur na jedného obyvateľa. Skutočné výdavky na jedné-
ho obyvateľa vychádzajú v priemere na 67,2 eur. Menej 
ako polovicu skutočných výdavkov zaplatili obyvatelia, 
zvyšok bol pokrytý z rozpočtu mesta. V roku 2024 bude 
poplatok za odpad 39 eur na obyvateľa, čo je jedna z niž-
ších sadzieb v porovnaní so susednými mestami. Keďže sa 
zvýšili aj výdavky na odpadové hospodárstvo, je predpo-
klad, že obyvatelia zaplatia aj tento rok len za polovicu 
skutočných nákladov. V roku 2025 vstúpia do platnosti 
nové pravidlá a predpisy EÚ o skládkovaní, takže výdavky 
mesta prudko vzrastú. 

Čo môžeme urobiť, aby sme zabránili výraznému 
zvyšovaniu poplatku za odpad pre obyvateľov?
Prijmite vedomé opatrenia na produkciu menšieho množ-
stva odpadu a vyhýbajte sa jednorazovým obalom. 
Čo najviac separujme. Prieskum ukázal, že 91 % odpa-
du z domácností by sa dalo triediť. Veľké spoločnosti a 
výrobcovia platia za odvoz a spracovanie separovaného 
odpadu (t. j. bez nákladov pre mesto), obyvatelia a mesto 
platia za zmesový odpad. Dobrou správou je, že v minu-
lom roku sa miera separácie v meste zvýšila na 33,5 %.
Nielen vy separujte, ale snažte sa nabádať k tomu aj 
niektorých nedbalých spolubývajúcich. Mesto vynakla-
dá státisíce eur ročne za nevhodne uložený odpad vedľa 
smetných nádob a ilegálne skládky. 

Čo robí mesto, aby znížilo náklady?
Bol vybudovaný nový zberný dvor (350 000 EUR), kde 
sa bezplatne, okrem stavebného odpadu, prijíma všetok 
triedený odpad (vrátane elektroniky, použitého nábytku a 
pneumatík). 
V prevádzke je nová kompostáreň (1,4 mil. EUR), kde 
môžu obyvatelia bezplatne odovzdať zelený odpad a bez-
platne si odviezť kompost.
V posledných rokoch samospráva vynaložila viac ako 
1 milión eur na zastrešenie a uzamknutie kontajnerových 
stojísk. V tomto roku mesto na tento účel vynaloží 200-
tisíc eur. V niektorých mestách na sídliskách tieto náklady 
plne hradia spoločenstvá vlastníkov, v Komárne ich platí 
samospráva. 

Účinné nakladanie s odpadom má dva hlavné ciele. 
Udržať mesto čisté a ekologické a zároveň minimalizovať 
náklady obyvateľov a samosprávy. To sa dá dosiahnuť len 
prostredníctvom vzájomnej spolupráce, do ktorého sa ak-
tívne zapájajú obyvatelia. O tom, aké bude Komárno čis-
té a koľko budeme musieť platiť za odpad, rozhodujeme 
sami tým, ako žijeme svoj každodenný život. Spojme sa!

Béla Keszegh primátor

Komárno vďaka obnove výrazne šetrí
Za posledné dva roky sa verejné osvetlenie v Komárne 

výrazne obnovilo. Približne dve tretiny tejto siete, ktorá za-
hŕňa takmer 4 000 svietidiel, bola zrekonštruovaná s pod-
porou Envirofondu za takmer 1,5 milióna eur. Výsledkom 
modernizácie je inštalácia moderných svietidiel v centre 
mesta a mestských častiach, ktoré sú nielen energeticky 
účinnejšie, ale aj nastavenie ich výkonu je na diaľkové 
ovládanie. Vďaka týmto zlepšeniam sa spotreba v Komár-
ne za dva roky znížila o polovicu. Ceny energií sú síce 
stále oveľa vyššie ako pred krízou, ale úspory sú vďaka 
nižšej spotrebe výrazné.

Neprofesionálny film 
v okrese Komárno je jedným 
z najobľúbenejších žánrov 
hlavne mladej generácie. 
Túto skutočnosť potvrdili 
amatérski filmári v Knižni-
ci Józsefa Szinnyeiho v Ko-
márne, v ktorej sa v rámci 
filmového klubu Vasmacska 
konalo regionálne kolo 32. 
ročníka celoštátnej postu-
povej súťaže a prehliadky 
amatérskej filmovej tvorby 
Cineama 2024. Hlavným or-
ganizátorom podujatia bolo 
Regionálne osvetové stre-
disko v Komárne. Hlavným 
partnerom a odborným ga-
rantom bolo Národné osve-
tové centrum. 

Práve mladí filmári do 21 
rokov prihlásili tento rok do 
súťaže 8 príspevkov. Polovi-
cu z nich tvorili dokumentár-
ne filmy a publicistika. Súťaž 
obohatili 3 experimenty a vi-
deoklipy a jeden hraný film.

Odborná porota v zlože-
ní Stanislav Králik – predseda 
poroty, Zoltán Pézman a Dá-
vid Fóti – členovia poroty 
hodnotili diela s prihliad-
nutím na umelecké, tech-
nické či obsahové kritériá. 
Na seminári so súťažiacimi 
hodnotili strihovú skladbu, 
hudobnú dramaturgiu, zvuk, 
herecké výkony prihlásených 
filmov a nevynechali ani 
zrozumiteľnosť a primeranú 

Cineama 2024 – Večer amatérskeho filmu

dĺžku, zverejňovanie pravdi-
vých a overených informácií 
či odborný prínos diela. 

Zoltán Pézman, kamera-
man a spolupracovník via-
cerých televízií, účastníkom 
na workshope priblížil, ako 
vyrobiť krátku reportáž. Mla-
dí filmári so záujmom sledo-
vali jednotlivé kroky, ktoré 
sú dôležité pri tvorbe repor-
táže a aktívne sa zapájali do 

diskusie. Záver podujatia sa 
konal v slávnostnom duchu. 
Súťažiaci si od riaditeľky Re-
gionálneho osvetového stre-
diska v Komárne Viery Vlč-
kovej prevzali ocenenia. Na 
krajskej súťaži, ktorá sa bude 
konať 12. júna u nás v Kine 
Tatra, bude okres Komárno 
reprezentovať šesť ocene-
ných filmov.

ROS

Nové kontajnerové stanovište 
a parkovacie miesta

Na zasadnutí mestskej zastupiteľstva poslanci schvá-
lili nové investičné položky. V rámci nich sa bude v tom-
to roku pokračovať v obnove kontajnerových stanovíšť, 
v zastrešovaní a na niektorých miestach aj v kompletnej 
výstavbe. Na tento účel bolo schválených 200 000 eur. 
Zoznam lokalít sa ešte stále zostavuje na základe pripo-
mienok občanov, ale v mnohých prípadoch ich výstavbu 
ovplyvňuje aj poloha inžinierskych sietí.

Poslanci tiež schválili 200 000 eur na vytvorenie par-
kovacích miest, čiže v tomto pláne mesto bude pokračovať 
aj tento rok. Realizuje sa plánovanie jednotlivých lokalít, 
vo viacerých častiach mesta pribudnú ďalšie parkovacie 
miesta.



30. mája 2024 3

Podporte postihnutú rodinu
Anjelské Ruky Komárno a THT Sound pozývajú 

všetkých záujemcov na benefičný koncert v Modranoch, 
ktorý sa bude konať od 19. hodiny do 24. hodiny v sobotu 
15. júna 2024. Na koncerte sa môžete výborne zabaviť v 
štýle hudby 90. rokov. Výťažok sponzorského príspevku z 
koncertu je venovaný ťažkým osudom skúšanej rodine. To-
uto cestou prosia všetkých podnikateľov, organizácie, oso-
by, ktorí môžu a majú záujem ich podporiť aj sponzorským 
príspevkom. Transparentný účet na pomoc: IBAN: SK03 
7500 0000 0040 3284 3377.

kutujeme o tom, aké prob-
lémy chceme riešiť a hlavne 
akým spôsobom. Náš rezort 
funguje tak transparentne, 
že nepotrebujeme agentov 
s teplou vodou, lebo výzvy 
sa pripravujú za účasti ko-
munálnych lídrov, ktorí majú 
reálne skúsenosti a územie 
vopred vie, kedy aká výzva 
ide. Vďaka tomu eurofondy 
pomáhajú ľuďom cielene 
a adresne, lebo iba vtedy 
majú zmysel,“ dodal štátny 
tajomník Michal Kaliňák. 

„Nie prázdnymi slova-
mi a peknými vyhláseniami 
chceme riešiť pragmatické 
otázky, odkiaľ môže náš re-
gión čerpať viac peňazí. V 
minulosti obyvatelia mno-
hokrát počuli, že peniaze sú, 
ale častokrát nie sú vyčerpa-
né. Práve preto sú stretnutia, 
ako je toto, dôležité. Boli 
veľmi praktické a riešili sme 
konkrétne otázky. Máme 
plány, ako je rekonštrukcia 
termálneho kúpaliska, ďalšie 
zlepšenie verejnej dopravy, 
rekonštrukcia škôl, rozšírenie 

kamerového systému. Vďa-
ka rokovaniam teraz môže-
me začať robiť väčšie plány. 
Predtým sme boli zvyknutí 
hovoriť o projektoch za nie-
koľko stotisíc eur, ale teraz sa 
Komárno posunulo o úroveň 
vyššie. Hovoríme o projek-
toch v rádoch miliónov eur, 
kde by sa napríklad vďaka 
projektu za 7 až 8 miliónov 
eur mohli obnoviť termálne 
kúpalisko a môžeme uvažo-
vať aj o projektoch v rozsahu 
2 až 3 milióny eur na zlepše-
nie stavu škôl. Chceli by sme 

v tom pokračovať, aby ob-
čania videli konkrétne zlep-
šenia," vyjadril sa primátor 
Béla Keszegh.

Delegácia ministerstva 
navštívila aj pevnosť, kde 
bola otvorená nová turistická 
kancelária, tiež z prostried-
kov EÚ. V muničnom sklade 
si prezreli výstavu o lodenici 
a stretli sa s generálnym ria-
diteľom lodeníc. Navštívili 
kajakáreň na brehu Váhu a 
potom si prezreli komárňan-
ský región z vrcholu mosta 
Monoštor.

túrneho života v Novej Strá-
ži. Je zakladajúcou členkou 
divadelného združenia ÉS?! 
a ujala sa aj organizácie 
kultúrneho života v Novej 
Stráži. Pripravuje divadelné 
predstavenia, koncerty a let-
né tábory.

Mestské zastupiteľstvo v 
Komárne sa rozhodlo ude-
liť in memoriam cenu PRO 
URBE Károlyovi Gáspárovi 
Alapymu za jeho príkladnú 
angažovanosť a nezlomnú 
ľudskú dôstojnosť. Počas ná-
stupu nacizmu bol jediným 
registrovaným starostom v 
Maďarsku, ktorý sa vyslovil 
proti židovským zákonom 
a deportáciám. Na základe 
rozhodnutia Mestského za-
stupiteľstva v Komárne cenu 
Pro Urbe získali: 
Ľudovít Gallovich - za neú-
navnú prácu vo folklórnom 

hnutí a za šírenie dobrého 
mena nášho mesta doma i 
v zahraničí. Inšpiroval mla-
dých ľudí k láske k tradíciám, 
úcte k umeniu a k oddanosti 
k rodnému kraju a mestu 
Árpád Holczhei – za dlho-
ročnú úspešnú pedagogickú 
činnosť a vynikajúce výsled-
ky v oblasti prírodovedného 
vzdelávania. Vďaka jeho sve-
domitej a dôslednej pedago-
gickej práci bolo za uplynu-
lých 35 rokov v okresných 
kolách biologickej olympiá-
dy v kategórii A a B úspeš-
ných takmer 100 žiakov.

Mestské zastupiteľstvo v 
Komárne udeľuje titul Čestný 
občan Miroslavovi Jaškovi za 
významný prínos k rozvoju 
Nemocnice AGEL Komárno 
a skvalitneniu zdravotnej sta-
rostlivosti v prospech obča-
nov nášho mesta a regiónu.

rs

Odovzdávali Ceny 
mesta Komárna
(Dokončenie z 1. strany)

Ďalšie milióny z nových eurofondov pôjdu aj do okresu Komárno
(Dokončenie z 1. strany)

OAZIS – Zariadenie sociálnych služieb
hľadá zdravotné sestry alebo zdravotných asistentov

Miesto výkonu práce: Komárno a Kameničná - Balvany.
Nástupný plat – sestra: 1 300 eur.
Nástupný plat – asistent: 1 145 eur.

Hlásiť sa môžete:
telefonicky: 0917/744 979

mailom: oazis@oazis.sk
osobne: Ul. slobody 19 b, Komárno. 

PONUKA PRÁCE

Zariadenie sociálnych služieb hľadá opatrovateľov
Podmienka: ukončený kurz opatrovania.

Miesto výkonu práce: Kameničná - Balvany.

Nástupný plat: 980 eur (+príplatky, + osobné ohodnotenie).

Nástup: ihneď.

Hlásiť sa môžete telefonicky:

0917 744 979, 035/77 31 353

mailom: oazis@oazis.sk alebo osobne. 

Odpad treba triediť správne
Od spoločnosti, ktorá je zodpovedná za zber kuchyn-

ského odpadu, mesto dostáva informácie, že do hnedých 
kontajnerov obyvatelia vyhadzujú aj veľa iného odpadu. 
Pravidelne sa v nich vyskytuje textil a iný odpad, ktorý 
nielenže sťažuje jeho likvidáciu, ale pri spracovaní spôso-
buje aj škody a vyžaduje si nemalé finančné náklady, za 
ktoré spoločne zaplatia obyvatelia mesta. Mesto Komárno 
žiada obyvateľov, aby používali kontajnery na triedený 
odpad podľa ich určenia, vrátane hnedých kontajnerov 
na kuchynský odpad. Separovanie nám šetrí peniaze a 
nezodpovednosť nám výrazne predražuje zber, za ktorý 
zaplatíme všetci.

Začala biologická regulácia komárov
Nedávno sa začala biologická regulácia lariev komárov. 
Biologická regulácia sa môže použiť v mokradiach, kde 
sa larvy komárov nachádzajú. V oblasti Komárna je nie-
koľko takýchto mokradí, ktoré sú ideálnym hniezdiskom 
pre komáre. K použitiu biologického prostriedku došlo v 
niekoľkých oblastiach, ale existujú aj miesta s takou en-
vironmentálnou klasifikáciou, kde nie je povolená žiadna 
forma dezinsekcie komárov.


